
COMUNE DI RIVA DEL PO    
Provincia di Ferrara

Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17 mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro

AA.GG SCUOLA - CULTURA - SOCIALE

DETERMINAZIONE N. 162 DEL 09-05-2023

OGGETTO: DETERMINA AUMENTO IMPEGNI DI SPESA DL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA A FRONTE DELL'INCREMENTO DELLE PRESENZE AL SERVIZIO 
REFEZIONE SCOLASTICA ALLA LUCE DELLACCOGLIENZA NUOVI RESIDENTI, 
RIFUGIATI POLITICI E PROFUGHI PRESSO GLI ISTITUTI SCOLASTICI DEL COMUNE 
DI RIVA DEL PO, NELLE MORE DEL QUINTO DELL'IMPORTO DELL'APPALTO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA. - CIG 890750627D

IL RESPONSABILE 
Il responsabile del settore affari generali e istituzionali:

Vista la L.R. n. 17 del 05.12.2018 con la quale i due preesistenti Comuni di Berra e Ro sono stati 
fusi nel nuovo Comune di Riva del Po che è subentrato nella titolarità delle funzioni e dei rapporti 
giuridici attivi e passivi afferenti ai preesistenti Comuni di Berra e Ro con decorrenza dal 1 gennaio 
2019;

Visto
- il Decreto del Sindaco n. 5 del 24/05/2022, con il quale è stato conferito l’incarico di P.O e 

nominato, il Dott. Luca Fedozzi, Responsabile del Settore Affari Generali e Istituzionali del 
Comune di Riva del Po, con decorrenza dal 21/05/2022 e fino al 20.05.2023, con attribuzione di 
tutte le funzioni ed i compiti gestionali stabiliti dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 oltre alle 
competenze indicate da Statuto e demandate dalle leggi vigenti, tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico, ed è 
nominato Responsabile Unico del Procedimento;

- il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 in 
materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e dei servizi rileva che spetta ai medesimi 
l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di competenza;

Visto che:

- con deliberazione di C.C. n. 59 in data 28/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2023-2025;

- con deliberazione di C.C. n. 60 del 28/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 e relativi allegati (Art. 151, D.lgs.  n. 267/2000 e art. 10, D. lgs. n. 
118/2011);



- con deliberazione di G.C. n. 1 in data 03/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione, per il triennio 2023-2025, con cui sono stati assegnati, 
ai Responsabili dei servizi incaricati di P.O., i centri di entrata e di spesa e le relative risorse 
finanziarie, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Visto il regolamento per ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera G.C. 
dell’Unione dei Comuni “Terre e Fiumi” n. 14 del 24/04/2019, modificato con delibere di Giunta 
Unione n. 42 del 26/07/2021, n. 4 del 07/02/2022 e n. 83 del 06/12/2022, approvato con delibera di 
Giunta Comunale di Riva del Po n. 98 del 15/12/2022;

Viste le disposizioni dello Statuto del Comune e dei regolamenti dell’Amministrazione Comunale; 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 46 del 29/09/2020;

Visto il D.Lgs. n.118 del 2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti Locali e dei loro Organismi, nonché i 
principi contabili applicati, allegati al citato D.Lgs. 118 del 2011;

Visto il nuovo Codice di comportamento del Comune di Riva del Po, approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 31 del 14/04/2022;

Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 
2022-2024 approvato con Deliberazione della G.C. n. 33 del 28.04.2022; 
RICHIAMATE le Determinazioni
N. 266 DEL 05/11/2020 “determina a contrarre per l'affidamento del servizio di refezione scolastica 
(CPV 55524000-9) nel nido, scuole dell’infanzia e scuole primarie del comune di Riva del Po - per 
il periodo 01/01/2021-31/08/2023 mediante procedura aperta – CIG: 8495719919 - approvazione 
relazione tecnica, capitolato e allegati tecnici.

N. 521 del 16/12/2020 dell’Area Amm.va - Centrale Unica Committenza - Unione Terre e Fiumi, 
con la quale è stato approvato il verbale di gara e proposta l’aggiudicazione del servizio di refezione 
scolastica all’operatore economico “SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA” – con sede a Vicenza 
in Viale della Scienza n. 26 – C.F. e P.IVA 01617950249;

N. 340 del 17/12/2020 Procedura aperta per l’affidamento del servizio di refezione scolastica (CPV 
55524000-9) nel nido, scuole dell’infanzia e scuole primarie del comune di Riva del Po (CIG: 
8495719919), affidamento con efficacia subordinata al possesso dei requisiti, con la quale si 
affidava il servizio al vincitore della gara, ditta “SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA” – con 
sede a Vicenza in Viale della Scienza n. 26 – C.F. e P.IVA 01617950249 ravvisando la necessità di 
prevedere l’esecuzione anticipata del contratto;

N. 95 del 19/05/2021 procedura aperta per l’affidamento del servizio di refezione scolastica (cpv 
55524000-9) nel nido, scuole dell’infanzia e scuole primarie del comune di Riva del Po (CIG: 
8495719919) - per il periodo 01/01/2021, da gennaio 2021, - 31/08/2023 aggiudicazione in via 
definitiva ed efficace aa.ss.2020/2021 2021/2022 2022/2023 exart.32 comma 7 del d.lgs 50/2016. 
bozza schema contratto allegato, con la quale si affida definitivamente il servizio al vincitore della 
gara, alla ditta “SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA” – con sede a Vicenza in Viale della 
Scienza n. 26 – C.F. e P.IVA 01617950249;

N. 189 del 24/09/2021 affidamento del servizio di refezione scolastica presso il nido comunale 
Pollicino Verde, le scuole dell’infanzia statali e scuole primarie per il periodo decorrente dal 



01/01/2021 al 31/08/2023: acquisizione del CIG derivato N. 890750627D;

RICHIAMATO il contratto scrittura pubblica avente ad oggetto: “servizio di refezione scolastica 
presso il nido comunale Pollicino Verde, le scuole dell’infanzia statali e scuole primarie per il 
periodo decorrente dal 01/01/2021 al 31/08/2023: acquisizione del CIG derivato N. 890750627D” , 
sottoscritto tra l’ente Comune di Riva del Po e ditta “SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA” – 
con sede a Vicenza in Viale della Scienza n. 26 – C.F. e P.IVA 01617950249 – Rep. N. 12-2021 e 
richiamato il Capitolato Tecnico, approvato con N. 266 DEL 05/11/2020 “determina a contrarre per 
l'affidamento del servizio di refezione scolastica (CPV 55524000-9) nel nido, scuole dell’infanzia e 
scuole primarie del comune di Riva del Po - per il periodo 01/01/2021-31/08/2023 mediante 
procedura aperta – CIG: 8495719919 approvazione relazione tecnica, capitolato e allegati tecnici., 
dove si prevedeva alla voce CONTRATTO DI SERVIZIO: “Si potrà procedere a modifiche del 
contratto durante il periodo di efficacia, nei limiti ed alle condizioni di legge, a condizione che tali 
modifiche non alterino la natura generale del contratto.  In particolare, le modifiche nonché le 
varianti dei contratti di appalto in corso di validità sono ammesse e disciplinate secondo quanto 
disposto dall’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Le modifiche non sostanziali ai sensi del 
comma 4 dell’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di cui al comma 1, lettera e) del medesimo 
art. 106, sono ammesse nel limite del 15% dell’importo contrattuale;

Visto lo stato delle iscrizioni ricevute per il servizio di refezione inerente all’anno scolastico 22/23, 
iscrizioni che sono rimaste aperte fino a mese di aprile 2023, al fine di dare la possibilità ai nuovi 
residenti e agli alunni, che godono di condizioni particolari quale la posizione di “profugo” o 
“rifugiato politico”, la possibilità di essere inseriti negli Istituti Scolastici del territorio e di poter 
godere del servizio di refezione scolastica, con conseguente incremento delle presenze scolastiche e 
quindi del numero di pasti distribuiti;
Visto il D. Lgs. 50/2016 modificato dal D. Lgs. 56/2017 , in particolare l’Art. 106, comma 12, il 
quale prevede che qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può 
imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal 
caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto. In ogni caso, per quanto 
attiene le eventuali modifiche che potrebbero essere necessarie durante il periodo di efficacia del 
contratto si farà riferimento a quanto prescritto all’art. 106 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

Verificato che in corso di esecuzione di cui alle sopra citate determinazioni, si rende necessario 
garantire la copertura dei pasti da distribuire, fino al termine dell’anno scolastico in corso, 
indispensabili alla gestione del servizio in parola ed imprescindibili al fine di garantire il servizio 
essenziale di refezione scolastica per rispondere alle esigenze delle famiglie sul territorio;

Dato atto che il servizio di refezione è stato aggiudicato, per il periodo dal 01/01/2021 al 
31/08/2023 a Serenissima Ristorazione Spa P.Iva 01617950249, per un importo complessivo di € 
444.393,60 IVA di legge esclusa;

Dato atto che il 1/5 dell’importo di aggiudicazione è pari a: € 444.393,60 * 1/5 = € 88.878,72 IVA 
di legge esclusa;

Dato atto che, con Determinazione n.244 del 04/11/2021, si era provveduto in via cautelativa ad 
aumentare gli impegni di spesa, nelle more del 1/5 del valore contrattuale, per far fronte ad 
eventuale incremento pasti e spese relative a dotazioni necessarie ad adottare tutte le misure per 
ridurre al massimo i rischi da contagio epidemiologico da Covid-19, indispensabili alla gestione del 
servizio in parola ed imprescindibili in epoca di pandemia;



Dato atto che, con la sopra citata Determinazione n.244 del 04/11/2021, si era provveduto in via 
cautelativa ad aumentare gli impegni di spesa per un importo complessivo pari ad € 31.500,00 
IVATI, di competenza anno finanziario 2021 e € 32.440,00 IVATI, per l’anno finanziario 2022, per 
un totale di € 63.940,00 IVATI;

Dato atto che l’aumento stimato in via precauzionale con Determinazione n.244 del 04/11/2021 non 
è stato utilizzato in quanto, negli anni finanziari 2021 e 2022, è stato maturata un’economia 
d’esercizio pari a complessivi € 73.549,75 che di fatto comprendono l’importo di aumento 
precauzionale nelle more del 1/5, che di fatto non è stato utilizzato, oltre ad un ulteriore residuo – 
economia degli impegni assunti in sede di gara;

Considerato che per la stima di spesa necessaria, inerente alla competenza finanziaria 2023, 
l’amministrazione intende esercitare la facoltà nei limiti del quinto d’obbligo e che la spesa 
complessiva stimata indicativamente in complessivi € 25.000,00 IVATI per l’anno finanziario 2023 
risulta congrua e compatibile con il 1/5 del corrispettivo dell’appalto e lascia anche un margine di 
ulteriore adeguamento qualora si ritenesse necessario, appurato che il servizio di refezione è un 
servizio altamente variabile e dipende da molteplici fattori quali l’incidenza delle iscrizioni e la 
presenza al consumo dei pasti;

Ritenuto quindi di aumentare gli impegni di spesa relativi a:
CAP. 3465 SERVIZIO MENSA SCOLASTICA SCUOLE ELEMENTARI - codice 
04.02-1.03.02.15.006 
Imp. 422 competenza 2023 aumentato Euro 10.000,00 (Ivato)
CAP. 2545 SERVIZIO MENSA PER LA SCUOLA MATERNA - codice 04.06-1.03.02.15.006
Imp. 421 competenza 2023 aumentato di Euro 15.000,00 (Ivato)
visto che trattasi di obbligazione contrattuale già assunta) ex art. 163 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 
al fine di assicurare la massima continuità del Servizio in parola, imputandoli ai capitoli di bilancio 
all’uopo designati per la gestione del servizio di refezione scolastica presso i plessi di Riva del Po, a 
favore dell’operatore – gestore del servizio “SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA” – con sede a 
Vicenza in Viale della Scienza n. 26 – C.F. e P.IVA 01617950249; 

Dato atto che il CIG attributo alla gara è 8495719919 mentre il CIG derivato per il Comune di Riva 
del Po è CIG: 890750627D - (CPV 55524000-9);

Dato atto che il documento di regolarità contabile DURC risulta regolare;

Accertato che:

 a norma dell'art 183, comma 5, del D.Lgs 267/2000 si è provveduto a verificare che la 
scadenza dell'obbligazione giuridica di cui al presente atto è prevista nell’esercizio 2023 e 
che pertanto la spesa è impegnabile in tale esercizio;

Richiamate le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione 
n. 206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;
Visti

- il D. Lgs. n.33 del 2013 recante la disciplina riguardante gli obblighi - di trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

- il D.Lgs. n.118 del 2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti Locali e dei loro 
Organismi, nonché i principi contabili applicati, allegati al citato D.Lgs. 118 del 2011;

- il Decreto Legislativo 18/4/2016 n. 50 e s.m.i



- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267;
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
in relazione a:

- regolarità dell’istruttoria svolta;
- rispetto della tempistica prevista per legge;
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di chiedere al servizio finanziario di procedere di procedere, ai sensi dell’Art. 106 c. 12 del 
D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’Art. 311 del DPR n. 207/2010 alla variazione in aumento di:
CAP. 3465 SERVIZIO MENSA SCOLASTICA SCUOLE ELEMENTARI - codice 
04.02-1.03.02.15.006 
Imp. 422 competenza 2023 aumentato Euro 10.000,00 (Iva 4% inclusa)
CAP. 2545 SERVIZIO MENSA PER LA SCUOLA MATERNA - codice 
04.06-1.03.02.15.006
Imp. 421 competenza 2023 aumentato di Euro 15.000,00 (Iva 4% inclusa)

nei confronti di “SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA” – con sede a Vicenza in Viale 
della Scienza n. 26 – C.F. e P.IVA 01617950249, vista la necessità;

3.  di dare atto che la succitata variazione rappresenta un aumento di spesa fondamentale 
nell’ambito delle prestazioni dell’affidamento di cui alla Determinazione del Responsabile 
n. 95 del 19/05/2021, con la quale è stato aggiudicato in via definitiva efficace il servizio di 
refezione scolastica (CPV 55524000-9) nel nido, scuole dell’infanzia e scuole primarie del 
comune di Riva del Po (CIG: 8495719919) - per il periodo 01/01/2021, da gennaio 2021, - 
31/08/2023 aggiudicazione in via definitiva ed efficace aa.ss.2020/2021 2021/2022 
2022/2023 exart.32 comma 7 del d.lgs 50/2016. bozza schema contratto allegato, con la 
quale si affida definitivamente il servizio al vincitore della gara, alla ditta “SERENISSIMA 
RISTORAZIONE SPA” – con sede a Vicenza in Viale della Scienza n. 26 – C.F. e P.IVA 
01617950249, e che la spesa complessiva non risulta superiore al quinto dell’importo del 
contratto, come previsto dall’Art. 106 c. 12 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’Art. 311 del 
DPR n. 207/2010;

4. di dare atto che, come disposto dalla normativa vigente in materia, non occorre richiedere un 
nuovo C.I.G. all’Autorità preposta, in quanto non trattasi di nuovo contratto bensì di 
incremento di dotazioni, nell’ambito delle prestazioni, che non supera il quinto dell’importo 
complessivo dell’appalto iniziale, e pertanto il CIG di riferimento sarà il CIG derivato: 
890750627D (CIG attributo alla gara è 8495719919) - (CPV 55524000-9);

5. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà il 31/12/2023;

6. di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 



pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica così come 
previsto dall’art.9, comma 2 del D.L.78/2009;

7.  di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è il Dott. Luca Fedozzi, 
Responsabile AA.GG. e Istituzionali – Servizi scolastici ed educativi e Il Responsabile del 
Procedimento è la Dott.ssa Elisa Tieghi – Coordinatrice Servizi scolastici ed educativi – 
Settore AA.GG. E ISTITUZIONALI del Comune di Riva del Po (FE);

8. di dare atto di essersi attenuti alle misure di prevenzione alla corruzione, generali e 
specifiche stabilite nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(PTPCT) 2022-2024 approvato con Deliberazione della G.C. n. 33 del 28.04.2022; 

9. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e), della 
L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento;

10. di dare atto che l’esecutività della presente determinazione decorre dalla data di apposizione 
del sotto riportato visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.183, comma 7 del D.Lgs. 267/00.

11. di dare atto che nel sottoscrivere la presente determinazione il Responsabile ne attesta la 
regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147, comma 1, e 
147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi;

IL RESPONSABILE
Fedozzi Luca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 



COMUNE DI RIVA DEL PO    
Provincia di Ferrara

Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17 mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro

Provincia di Ferrara

AA.GG SCUOLA - CULTURA - SOCIALE

Determinazione

N° 162 DEL 09-05-2023

DETERMINA AUMENTO IMPEGNI DI SPESA DL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A FRONTE 
DELL'INCREMENTO DELLE PRESENZE AL SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA ALLA LUCE DELLACCOGLIENZA 
NUOVI RESIDENTI, RIFUGIATI POLITICI E PROFUGHI PRESSO GLI ISTITUTI SCOLASTICI DEL COMUNE DI RIVA 
DEL PO, NELLE MORE DEL QUINTO DELL'IMPORTO DELL'APPALTO DI REFEZIONE SCOLASTICA.


